
 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 
via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MECCANOGRAFICO  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 

Al sito web della scuola 

Oggetto: Determina a contrarre per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”,  in particolare l’articolo 17 che 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 

del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi 

(RSSP);  

 ATTESO che l’incarico di responsabile del servizio di protezione e prevenzione (RSPP)  di questo Istituto 

scade il 31/05/2020 e che si rende necessario avviare la procedura diretta alla stipula del contratto di 

prestazione d’opera  professionale avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di che trattasi; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO in particolare l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che prevede che le 

istituzioni scolastiche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza forniti dei prescritti requisiti 

tecnico-professionali; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;   

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali 

idonee ad esperire il suddetto incarico;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTA l’offerta proposta da Ambrostudio Servizi s.r.l.s.  pervenuta in data10 maggio 2022 e assunta la 

protocollo n. 1972/E 

CONSIDERATO che il dott. Gaetano Grieco  possiede i requisiti tecnico – professionali richiesti per 

svolgere i compiti espressamente attribuiti al RSPP dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ed ha stabilito un 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0001986/U del 03/06/2022 17:02

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


rapporto di fiducia e di intesa organizzativa con le figure sensibili di questa istituzione scolastica 

nell’espletamento dell’incarico pregresso; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e valutata positivamente l’attività prestata 

dal dott. Grieco presso questa istituzione scolastica in costanza del pregresso contratto;  

RITENUTA congrua, utile e vantaggiosa l’offerta proposta alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore complessivo dell’incarico pari ad 1150,00 euro, omnicomprensivi;  

b) oggetto dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sono gli adempimenti di 

sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi D. Lvo 81/2008;  

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni contrattuali;  

d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione 

appaltante, deve soddisfare; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- conferire l’incarico di RSPP ai sensi D. Lgs 81/2008 al dott. Gaetano Grieco , nella qualità, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n. 165;  

 - corrispondere l’importo complessivo oggetto della spesa per l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi D. Lgs n.81/2008 di cui all’art.2, stabilito in € 1150/00 

(millecentocinquanta/00) omnicomprensivi, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere dal contratto, previa 

formale comunicazione con preavviso di almeno trenta giorni e previo pagamento delle prestazioni già 

eseguite in rapporto mensile; 

- impegnare e la spesa all‘attività A/01.1 funzionamento amministrativo della gestione in conto competenza 

del Programma Annuale per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;  

- formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale della durata   

di un anno, con decorrenza dal 1giugno 2022 al 31 maggio 2023; 

- dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto de quo nei 

modi e termini di legge; 

-nominare Responsabile del procedimento la dirigente scolastica Sabrina Amato. 

Alla seguente determinazione viene data pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 

Sabrina Amato 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2022-06-01T10:15:37+0200
	SABRINA AMATO




